Nº 38, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018 31ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022600031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 87.882 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS da
Universidade Federal de Santa Maria, no exercício da Reitoria, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta do Processo n. 23081.050670/2017-76 resolve:

INCLUIR na Portaria n. 31.667, de 09.03.1995, publicada no
Diário Oficial da União de 14.03.1995, Página 1782, Seção 2, de
concessão de aposentadoria do servidor Nelson Luiz Mori, Matrícula
SIAPE 379895, aposentado no cargo de Procurador Federal, Classe
Especial, Padrão III, a vantagem do artigo 190, da Lei n. 8.112, de
11.12.1990, em conformidade com o disposto no Acórdão TCU n.
278/2007-Plenário e na Nota Técnica n.
2 7 6 / 2 0 11 / C G N O R / D E N O P / S R H / M P.

IRINEO ZANELLA
Em exercício

PORTARIA Nº 87.832, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos
integrais, a Nivia Izabel Camargo da Luz, Matrícula SIAPE 381929,
ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com
fundamento no Artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional
n. 47, de 05/07/2005. (Processo n. 043620/2016-51)

IRINEO ZANELLA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIAS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições, em conformidade com
a Lei nº. 12.824, de 05 de junho de 2013, publicada no Diário Oficial da
União, de 06 de junho de 2013 e com decreto presidencial de 15 de
setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de
setembro de 2016, seção 02, pg. 01, resolve:

Nº 249-Tornar sem efeito a Portaria nº 79/2018 de nomeação de ANA
LÍVIA FAGUNDES COSTA, habilitada em concurso público para o
cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, com lotação na Pró-Reitoria de Desenvolvimento e
Gestão de Pessoas, publicada no Diário Oficial da União de 19.01.2018,
seção 02, página 28, em virtude do não cumprimento do prazo para a
posse, conforme estabelece o § 6º, do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

Nº 250-Tornar sem efeito a Portaria nº 84/2018 de nomeação de LYON
TAUFENBACH, habilitado em concurso público para o cargo de
Analista de Tecnologia da Informação/Área: Desenvolvimento de
Software, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1,
com lotação no Centro de Tecnologia da Informação, publicada no
Diário Oficial da União de 19.01.2018, seção 02, página 28, em virtude
do não cumprimento do prazo para a posse, conforme estabelece o § 6º,
do artigo 13, da Lei 8.112/1990.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Reitor

PORTARIA Nº 243, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de 2016,
seção 02, pag. 01, resolve:

Designar a servidora JESSICA FRANCA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Contador, para exercer a função gratificada de
COORDENADORA DE CONTRATOS, FG-01, DA PRÓ-REITORIA
DE ADMINISTRAÇÃO desta Universidade, em regime de integral
dedicação ao serviço, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº
8.112, de 11.12.1990, a partir da data de publicação no Diário Oficial da
União.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país, no
período de 04/03 a 18/03/2018, de MARCIO MATIASSI CANTARIN,
Professor do Magistério Superior, para apresentar trabalho no Programa
de Mestrado e Congresso I, na Universidade de Lisboa e Universidade do
Porto, na cidade de Lisboa e Porto, Portugal, com ônus limitado
(Processo n° 23064.002944/2018-18).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país, no
período de 28/02/2018 à 04/03/2018, de ANDRE ZUBER, Professor do
Magistério Superior, para ministrar curso intitulado: "XSEOS - Uma
ferramenta para o ensino da Termodinâmica", na Universidad Nacional
de Córdoba, na cidade de Córdoba, Argentina, com ônus limitado
(Processo n° 23064.002807/2018-75).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA E LOGÍSTICA

PORTARIA Nº 56, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 9.266, de 15 de janeiro de 2018, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000013/2018-71, resolve:

Designar LEONARDO DE ANDRADE COUTO, matrícula
SIAPE nº 0127556, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador-Geral do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE 101.4.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de
2018, autoriza o afastamento do País de ANDRESA COSTA BIASON,
Auditora Federal de Finanças e Controle da STN, em exercício no
COAF, no período de 27 de fevereiro a 03 de março de 2018, inclusive
trânsito, com ônus, a fim de participar do Exercício Bienal de Tipologias
Regionais GAFILAT 2018, que se realizará em Quito, Equador. As
despesas com diárias, passagens e hospedagem ficarão a cargo da
Agência de Cooperação Internacional da República Federal da
Alemanha (GIZ) cabendo ao COAF o custeio das despesas com o seguro
viagem. (Processo SEI nº 11893.100064/2018-56)

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de
2018, autoriza o afastamento do País de DANIEL WALTER MAEDA
BERNARDO, Superintendente de Relações com Investidores
Institucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no período de 05 a 09
de março de 2018, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar da
Reunião do Comitê 5 da IOSCO, que se realizará em Madri, Espanha.
(Processo SEI 19957.001287/2018-51).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de
2018, autoriza o afastamento do País de GENEVIEVE CASTELLO
BRANCO, Chefe da Divisão de Intercâmbio de Informações Tributárias
e Aduaneiras da Coordenação-Geral de Relações Internacionais da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de 28 de fevereiro a 9
de março de 2018, e ILKA MARINHO BARROS PUGSLEY,
Coordenadora-Geral de Programação e Estudos, Substituta, da
Subsecretaria de Fiscalização da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
no período de 03 a 09 de março de 2018, inclusive trânsito, com ônus,
com a finalidade de participarem da Reunião do Grupo de Direção do
Fórum Global sobre transparência e Intercâmbio de Informações para
Fins Tributários e da Reunião do Grupo de Trabalho para Intercâmbio
Automático de Informações do Fórum Global sobre Transparência e
Intercâmbio de Informações para Fins Tributários, que se realizarão em
Paris, França. (Processo nº 10168.000015/2018-56)

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza a alteração do afastamento do país
publicado no D.O.U. de 14 de fevereiro de 2018, seção 2, página 25,
da servidora LUDMILA VIDIGAL SILVA, Coordenadora-Geral de
Desenvolvimento Econômico e Cooperação Internacional, da
Secretaria de Assuntos Internacionais - SAIN deste Ministério, do
período 26 de fevereiro a 3 de março de 2018, para o período de 26
de fevereiro a 4 de março de 2018, inclusive trânsito, com ônus.
(Processo SEI no 12120.100166/2018-85).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 9º da Portaria MF nº
160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de 12 de
junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de
2018, autoriza o afastamento do País de MARCELLO DE MOURA
ESTEVÃO FILHO, Secretário de Assuntos Internacionais deste
Ministério, no período de 4 a 7 de março de 2018, inclusive trânsito, com
ônus, a fim de participar da Reunião de Alto-nível do Diálogo
Estruturado com a América Latina do Fundo Verde para o Clima. As
passagens e hospedagens serão custeadas pelo Green Climate Fund -
Fundo verde para o Clima e caberá à SAIN arcar com o seguro-viagem.
(Processo SEI nº 12120.100250/2018-07).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País da Auditora-Fiscal da
Receita Federal do Brasil ROSA DA CONCEIÇÃO, Presidente da
Comissão de Ética da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no
período de 03 a 07 de março de 2018, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995, com a finalidade de participar da 9ª Reunião do
Comitê Permanente de Ética do Centro Interamericano de
Administrações Tributárias - CIAT, a se realizar em Madri, Espanha.
(Processo nº 10168.000013/2018-67).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País de GERSON
D'AGORD SCHAAN, Coordenador-Geral de Pesquisa e Investigação
da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de 4 a 8 de
março de 2018, inclusive trânsito, com ônus, afim de participar da
Reunião da Força Tarefa sobre Crimes Tributários e Outros Crimes,
promovida pela Organização para a Cooperação e Desenvolvimento
Econômico - OCDE, a realizar-se em Paris, França. (Processo nº
10168.000016/2018-09).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da
delegação de competência que lhe foi conferida pelo inciso XI, do
artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005,
resolve:

Nº 68 - Conceder aposentadoria voluntária a ARNALDO PINTO DE
CARVALHO, matrículas SIAPEcad nº 10907 / SIAPE nº 111146,
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos,
código 489515, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do

34323872100
Realce

34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-26T05:25:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial